schus, Xyloaloe, Endiuia, Caßia, Myro-
 balanus flava, & Cepula conditæ, succus
 Fumariæ, Endiuæ, Lupuli, Buglossi, Bor-
 raginis, Hyperici, Cardiaca omnia que
 recensuerunt, Auicennas libello de uiribus
 cordis, ac capite de uenenis, lib. 4. Arnal-
 dus, libro de senectute moranda, & uita
 Philosophorum. In compositis egregia
 sunt, pilulæ cōmunes, Mithridatium, The-
 riace & Andromachi & diatessaron,
 puluis de Bolo, puluis Bezoaricus, puluis
 de gemmis, & omnia cætera de quibus su-
 pra mentio habita est. Excellit tamen o-
 mnia præstans, & diuinū illud Ar-
 naldi remedium, quod ambigui-
 tate orationis intricatum,
 non ubiuis explican-
 dū esse, ante a nos
 diximus.

*

D. E

DE CURRATIO-
N E M O R B O -
R V M P E S T I -
L E N T I V M .
L I B E R III.

Vrationē morborum pestilētium priusquam ingrediamur, quæ solēt in quæstionem uerti, ac inter medicos disceptari, nos ea edifferemus. Primum quid sit pestis: Mox quot, & quales morbi pestiferi. Tum febris pestilens, Carbūculi ac reliquorum tumorū, symptoma ne sit: an iij potius huius. Præterea febres ne omnes pestilentes esse possint, deinde morbi omnes pestilentes contagiosi sint nec ne: & qui ex ijs magis cōtagione obrepāt. Hæc ordine

ne

ne cū exposuerimus, clarior, ac dilucidior
curādi tota ratio futura est. Morbus qui-
dem is pestilens est, quem uel à superiori-
bus uel ab inferioribus cauſis uel ab u=
trisque uitiatuſ, corruptus, deprauatus
aēr intulit. Sic Auicennas libr. 4. uifus est
intellexiſſe, cum de peste uerba faceret.
Qui ob has cauſas aēr deterior est, à no-
bis cum ſpiritum ducimus, acceptus, recta
in cor illabitur. eiūſque ſpiritus uitiat,
calfacit, abſumit, ac diſcuti primum: de-
inde conſecutione quadam, humores ibi
reconditos inſana caliditate ac putredine
facit uenenatos. Quæ igitur cauſa pe-
ſtis, ex aēris uitio primum extitit, in cor-
dis ſpiritu proxime ſuæ progreſſionis
fundamenta iacit, moxque tranſit in con-
tinenteſ humores, qui ea corruptione in
corde priu, deinde et in toto corpore ue-
nenati fiunt. Morbi huius exordia, nēpe
aēris deprauationem, Hippocrates, Gale-
nus, Auicennas, Rasis uiderunt, ſuisq; scri-
ptis

ptis mandauerunt. Processum in spiritus
ac humores, iij. qui nostra memoria flo-
rent, Gentilis, à Prassio, Bernardus Gor-
donius, Ioannes Iacobus, Ioannes à Tor-
namira, Iacobus à Rotundo, famosi me-
dici, ac ingenij sui monumentis illustres,
quos ut dignitas eorum postulat, hono-
ris gratia nomino. Ex ea caussa quam
triplicem constituimus, triplex quoque
pestilentis morbi genus est, prout uene-
num corporibus effusum, uel saeuus est,
ac rapidius, uel pigrum, ac lentum. Su-
perior caussa infesta, cum sola est, mor-
bis perquam acutis, ad septimum diem
perimentibus, uel citius etiam, nos confli-
ctamur, quales sunt febris uehemētissima,
Carbunculi, Coli dolor, Eileos Synanche,
Phrenitis, Pleuritis, Strāguria, dysenteria,
quibus nos subuenimus proprijs illorū au-
xilijs, additis quæ ad uenenum pestilens
faciunt. inferior caussa sola cum præces-
sit, diuturniores ac longiores morbina-
scunt

scuntur quod propemodum Hippocrates innuit, Aph. 16. lib. 3. Eiusmodi sunt Pruritus, Scabies, saniosum ulcus, humorum corruptela: partes corporis depascens, corrosio, interdum sic ferox, ut à fœmore crus, à crure pes distrahatur: quod Galenus lib. 1. de temperamentis, ex Epidemicis Hippocratis, usiuuenire iudicauit uertebrarū luxatio, Synanchæ, uteri strangualus, alii profluvia, Hæmitritæi latales, renum, hepatis, uentriculi, & aliorum uiscerum inflammationes, ac tuberculæ, memoriae iactura, & rerum præteriorum obliuio: quod Galenus addidit ex Thucycide capitulo tertio libro de Symptomat. differentijs. Ambæ uero cauſe pestem si aduixerunt, ægritudines inter citiores ac tardiores mediæ contingunt, eiusmodi sunt febres, quæ altero tertio uie, septenario deſinunt. febres οὐνεχῆ. Hydrops ex imbecilla concoctione, & id genus cætera. His de cauſis, nimirum pustrefc.

trefcunt & incenduntur omnes ex aequo humores, magis tamen hic quam ille: quod Hippocrates tacite significauit Aphorism. 19. libro tertio. Quapropter A= uicennas, libro quarto dixit, in morbis pestilentibus, incidi uenam oportere, cum sanguis in uitio est: dari purgationem cum humores cæteri. De febre uero pestilente, sic habendum, eam nunc esse tuberculorum Symptoma, nunc illius ea. Nonnunquam enim febrem præire, sequitubcula, priora nonnunquam esse tuberculata, posteriorem febrem: illud tamen quam hoc, nocentius. Etenim cum Galeni sententia octavo libro Methodi, febris pessima sit ex intemperaturis: quoniam totum corpus affigit, cæteræ aliquam solam ex eius partibus: & inter febres nulli pestilens cedat malignitate: si febris tuberculum excitauit, duplice malo æger uexatur, præsertim si morbi gravitate, die non decretorio, haud

K

naturæ ui, & robore, tuberculi ea fuerit
eruptio, quam ex ova τύφωματος κεραυνίων
uocant. At uero ubi prodijt tuberculum,
nulladum molesta febre, si febris post af-
sequatur, promittit id robur naturæ à se
detrudentis, quæ superuacua sunt, & one-
rosa: præsertim cum id humorum decubi-
tu, non collectione sit: & attollente se
sponte natura, non aliunde Symptomati-
bus prouocata. At si quis ex Auicennæ di-
cto nobiscum disceptet, febres à tuber-
culis inductas, esse Diarias, non pestilen-
tes: ille scito magna ex parte id uerum
esse, non perpetuo. Continuas enim &
intermittentes, putridas aliquandoince-
sere, quod Hippocrates declarauit, A-
phor. ss. lib. 4. Nam cum is diceret febres
omnes, ex Inguinum tumore profectas,
malas esse præter Diarias, in uocabulo,
omnes, quod patet latissime febres qua-
uis etiam pestilentes comprehendit. Va-
num est, & quod rixantur aliqui, fe-
bre

bres has ideo non esse pestilentes, quod Symptomata ut Bouillæ, & Exanthes- mata, quæ ab ijs excitantur: pestilenta non sint, quod ex illorum curatio- ne patet. At si ex ijs tumoribus uene- nati ac putridi halius, in cor usque efferuntur, quæ febris pestilentis raius est, quid iam impedit quominus febris pestilens exoriatur? nec uero absurdum est, fateri quod prius Symptoma fuit, in morbum tandem migrare: cum ea sit affinitas caussarum, morborum, Sym- ptomatum, ut alia in aliorum naturam, transeant. Præterea Bubones, quos suo more Althooin nominat, Avicennas locis ac tempore pestilentibus, esse fre- quentes uult: ijsdémque remedijs tra- stari, quibus & pestilens febris cum tremore cordis: & eorum morbi qui in cœlo pestilentii degunt. Ex quibus omnibus colligere licet, febres eiusmodi

K. 2

prorsus esse pestilentes. Est igitur cum tuberculum febris præcedit, est item cum febrem tuberculum, crebrius tamen febres priores tubercula comitantur: deceptis interdum medicis, cum ægri ob loci molestum sensum, eminus de tuberculo non febre, queruntur. Ea quidem tubercula in partium principum emissarijs prominent, cum uel copia, uel acrimonia, & caliditate humorum stimulata uis naturæ, eos uelut in sentinas suas extrudit: quo cum peruenierunt, & propter caliditatem, febris subito inuadit: & propter impactam humoris colluuiem, pars extumescit: Qua in re obseruandum sine huiusmodi tuberculis, externis, internis, aut utrisque, qualia sunt Exanthemata, pestilentem febrem contingere raro admodum. Interna si cor occupant, statim occidimus: si Pulmonis cauum, aut membranas Thoracis, aut intersepiens Mediastinum sanguis

guis excreatur: mōrsque in biduum differtur: licet nusquam sit desperata sa-
natio, præter quām malum, cum in cor-
de est. Morbos omnes pestilentes esse
contagiosos, audacter ego equidem pro-
nuncio, & asseuero. Nam si Arnaldo,
morbus omnis contagione repit, in quo
fœtor est, multo magis pestilens in quo
& uenenati & maxime putidi halitus
spirant. Adhæc, si Lippitudo conta-
gione spectantium oculos afficit, si ta-
bidorum halitus cum cæteris malum
communicat, si speculum fœminarum,
cum menses fluunt, intuitus maculant,
longe potius febris pestilens, in uniuer-
sum corpus diffusa, contagione malum
disseminat: eaque magis, in qua uenenati
spiritus plures effluunt. Quapropter so-
la tuberculæ, ex pestilentibus morbis,
contagiosa minime sunt. Post illa febris:
Maxime uero febris cum tuberculo. Nul-
lum quidem est febris genus, quod non

K 3

in pestilentes cadat. Cæterum hoc ut ex-
ploratum sit, obiter id est interisciendum,
è tuberculis pestilentibus, quæ in emissi-
rijs præcipuarum partium sese produnt,
ad febres sæpius accedere: quæ uero alibi
ut in brachio, dorso, tibijs, apparent, nunc
anteire febres, nunc aduenire simul, nunc
subsequi. Quæ subsequuntur si decretorio
die protuberent, fausta esse, ac leta: quo-
niam ualida natura suo tempore in offi-
cio sit. Si alijs diebus, tristia, & omimo-
sa: quoniam alieno tempore, offensa mor-
bo & Symptomatibus, ad intempestivas
expulsiones accingit se natura. Quæ ue-
rò aut eūt, aut simul assiliunt, uel cum pe-
stilentibus diarijs sunt, uel cum putridis.
Nam ut calidus vapor nec uenenatus in
cordis sedem euectus, inflammato spiri-
tu Ephemeram simplicem gignit, sic &
uenenatus pestilentem: quas ciira ul-
lam materiam fieri medici loquuntur,
non quod illis subiecta nulla sit mate-
rii

ria febris, & incendij fomes, sed quocumque humorum nullum exurunt, qui uel coquatur, uel purgetur medicamento. Atque adeò non solum non ex ijs tuberculis Diariæ febres generantur, cum uapor ex partibus longè à corde semotis, non assiduè cor impetit: sed & interdum nulla, cum uapor nullus in cor effertur: quod cum accidit, curatu facillima sunt ea tubercula, & quæ natura uel Pharmacœ, uel Clystere, uel glande in pueris, adiuta ipsa per se discutiat, sudoribus, aut uomitione concitatis. Reliqua plas negotij faciunt, nunc causticis disrumpenda, nunc mollienda Malleis, nunc Errhypticis mundanda, nunc implenda Sarcoticis, nunc Epuloticis procuranda. Quæ febris inde putrida fit, aut suis redit circuitibus: aut nunquam abscedit: pro humoris qui protrahit, uario siuu, ac maiore, minorem.

K 4

réue abundantia. Quæ statis diebus re-
cursant, haud quidem ualde sunt peri-
culose, & Epithematibus, Theriacæ,
Puluisculis, unoq; uerbo Cardiacis omni-
bus, sanantur. Continuae uero, ac senihil
intermittentes, cum tuberculis uel emis-
siorum cerebri, cordis, iecinoris uel
aliarum partium, sunt tutiores, quoniam
tetri uaporis non tantum in cor subduci-
tur, uisque potentior est naturæ, ac prim-
cipum partium ualentius robur, que no-
xiū humorem à se tam procul exige-
rint. Ostentant aliæ maius periculum ob-
rationes superioribus contrarias. Longè
uerò maximum periculum est tuberculo-
rum, quæ ad emissaria cordis extant, sini-
stra præsertim. Docti ac periti medici fa-
mam is proculdubio meretur, qui rectè
hæc curare sciuerit. Antrofa priores me-
dici tubercula, hæc nuncupauerunt Græ-
ci βλῶνας: haud omnino præter ratio-
nem: quia in glandulis, tāquam specu, &
ant

antro delitescant. Ea tametsi cum multo coniuncta sint periculo, Carbūculis tamē leuiora incidunt: quoniā ex humidiore suc co, putrido minusq; generātur: & minore cruciatu nocentia, plus spatijs medico dāt ad excogitanda remedia ægro ad se refi ciendum. Totius quidem corporis in hoc malo status peruertitur, ac perturbatur, cordis tamē insigniter. Etenim cū arx ui te sit, ac præcipua sedes, in id obruēdū & opprimendum, impetus morbi uniuersus contendit. Iām uero quæstionibus hisce dilutis, quod bonis lauibus incepturn dij secudent, ad pestis curationem oratio traducatur, quo nomine & pestilentem fe brem & tuberculū significamus. Febris, nam de illa satius est priore loco dissere re, quoniam & maiore studio medici la borant in ea curanda, triplici ratione vim citur. Primum ijs quæ feruidos spiritus cordis refrigerant, disiectos in unum con gregant: imbecillos roborant: obstantq;

K 5

uenenis tota sua natura; qualia sunt odo-
ramentum suprascriptum, è floribus Ro-
sarum, Violarum, Nymphææ, omnibus
Santalæ, Caphura: Epithemata, Ele-
ctuaria, puluisculi, Cardiaco omnia, que
antea descripsimus. Post uero ijs, que
humorem cordis ne absumatur seruant;
qualia sunt Pullorum & Capi Iuscula,
aliisque id genus, cum Lactucis, & semi-
nibus frigidis, minoribus, ac Citri Oxali-
de, Omphacio, Cucurbitis minutim inci-
sis, Ordeo, Croci paululo succo, Arancij,
Limonij, Cytrijs: Acida perpetuò: sumpta
tum maximè cum inanis est uentriculus:
pinguia nunquam, ne ardore concepto
febrem augeant. Postremo ijs quæ hu-
mores prauos educunt, ac leniunt Sym-
ptomatum uehementiam. ubi enim febris
estuosa ualde est, cum uomitione, sopo-
re, animi & stupore & defectu, primo
die statim iniiciendus est Clyster, eluen-
do uenti: ac continuo secunda uena, qua
part

parte sese tumor pestilens obtrusit. Sanguis
aufferendus, pro modo plenitudinis: quan-
uis sanatos plures quibus uena minime
pertusa fuerat, quam quibus pertusa, vi-
derim. Altero die leuis purgatio impe-
randa, è Cassia, Tamarindis, Rhabar-
baro, Myrobalanis flauis. Sequentibus
abstinendum purgatione. Alius ducenda
uel pilulis communibus, vel Clystere fa-
cili iam inde ex quo morbus primum in-
uasi, bibenda quotidie Theriaces drac:
i. ex aqua Rosarum, vell Oxalidis, cum
puluisculis antea commemoratis. Tuber-
berculis imponenda madens stupa deco-
cto Maluæ, & Chamæeli, idq; assidue,
horis singulis, uesperi, matutino. Sublata
stupa, iniiciendum & apprimendum te-
pens decocti Magma. ubi uero & febris
mitior est, & nullus grauius Symptomatum
concursum, citra uenæ sectionem ac pur-
gationes, usus Clysteris sufficiet, cum ijs
que

quæ paulo post adscribemus. Hæc in gene-
re methodus illa est, quæ paucis uerbis to-
tam curationem perstringit, ac ob oculos
ponit, doctis expedita, rudioribus conci-
sa, & breuior. Itaque ut ex æquo fructum
operæ nostræ omnes capiant, illam adie-
ctis exemplis fusius explicare decretum
est. Nihil enim tam conuenit ad docēdum,
quam illa facilitas, quæ hærentes in confu-
sa rerum uniuersitate, exemplis rerum sin-
gularum adtextis, in lucem è tenebris de-
ducit. Quocunque ergo tempore malum
hoc prehenderit, aliud durior, uel glan-
de, uel Clystere soluenda, ni uentriculus ci-
bo adhuc onustus fuerit. tum enim aut mo-
lienda uomitio, aut si uomat æger diffici-
lius, expectandum quoad cibus delapsus
fuerit: intereaq; parandus Clyster, Iulep,
Epithema. Reddito Clystere, si nihil dis-
suaserit, incidenda uena, quo pacto nos
antea paulo commonefecimus. Clysterē,
ac uenæ sectionem si nihil est quod postu-
let,

let, danda hæc potio: Recip. Tamar. Ind.
unc. 2. Theriacæ. drac. i. Rhabar. drach. i.
Spicæ Nardi scrup. i. pulueris electuarij
de Bolo & de gemmis, Triasantali, Dia=
rhodon Abb. & diamargariton frigidi
añ. drach. i. Trochiscorum è Caphura
drac. 2. Trochiscorum, Diacoralou & è
Spodio, añ. drach. i. Sacchar. Ros. unc. i.
Istæ omnia dissolue in aquarum Arbu=
ti, Scabiosæ, Oxalidis, Rosarum añ. q. i.
fiat potus. dato bibendas unc. 3. quotidie,
uel matutino, uel nocte media, uel alias, dū
inanis fuerit uentriculus. Ante duas horas
nihil cibi post sumatur. Adde, si lumbrici
molesti sunt, puluisculum ad necandos eos
que post describemus, succum Leimo=
nij, Punici: Syrupum ex Omphacio, è
Ribes, & succo Citrij, ex Oxalide. Infan=
tulorum qui lacte depulsi nondum sunt
corpuscula, hæc auxilia ferre non ualent.
Quapropter in eorum nutrices, cura hæc
tota impendenda est, illos bono lacte ut
nut

nutriant Maiusculis uero et iam reptan-
tibus, pro remedijis alijs omnibus memo-
ratis supra; aut glans inditur e tergore fo-
lii Brasice, uel oleo communi, uel
uiolato: e frustulo Penidiorum: e dumidia-
tae Iuglandis Nucis medio, oleo perfusis,
ut supra: aut sumen et pubes aqua por-
tione Butyri non salsi et olei uiolati li-
nuntur. Ad eorum tubercula prospectum
sic est medicis Aluo libera stupae Cannas-
bis, purgatae, ac malleo tuse, ne aciculis
horrentes pungant, in puluinar quadra-
tum formantur: decocto Chamæmeli,
Anethi, Meliloti, Adianti, Malvae immer-
guntur: inter ligneos orbes duos expri-
muntur, quos in domestico habere sole-
mus instrumento obsonijs frustulatim
discindendis. imponuntur calidæ, horis
singulis mutantur, quoad tuberculum uel
sit omnino discussum, uel suppurraverit, ut
Bubo solet: uel liuescat ut Carbunculus.
Tum enim remedia cætera fas est usur-
pare,

pare, Malactica, Errhyptica, Sarcotica,
et id genus alia Carbunculus mitiori=bus auxilijs rum pendus, non uehementio=ribus illis quæ malum exacerbant, non Septicis, quæ affectam partem male per=dunt, id enim dum ab indoctis Chirurgis committitur, Igne sacro, Gangræna, Estio meno multi perierunt, quos euasuros spes erat, id nisi Chirurgus peccasset. Car=bunculis disrumpendis Scabiosa inter duos silices teritur, et cum axungia Porci ueterere, ac salsa imponitur. Tutum hoc remedium est. Scalpello circumcira=ca humor uenenatus ut effluat, Carbun=culi conciduntur et Muria sepius, at=que sepius abluiuntur, vel ne sanguis con=crescat in grumos, uel si concretus est, ut diffundatur. Id ubi factum, quæ um=pant, aut putrefaciant medicamenta cum stupis ut antea diximus paratis, admo=uenda potius, quam uel cum lineo, uel cum Lineo panniculo. Per stupas enim rorior